安安碁資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.流動性風險
流動性風險係本公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履行

相關義務之風險。本公司定期監督當期及預計中長期之資金需求，並透過維持足夠

的現金及約當現金及銀行融資額度，以管理流動性風險。本公司於民國一一一年及

一一○年十二月三十一日，未使用之借款融資額度分別為790,000千元及430,000千
元。

下表為本公司金融負債合約到期日，包括估計利息，其係依據本公司最早可能

被要求還款之日期，並以未折現現金流量編製。

合　　約
現金流量 1年以內 1-2年 2-5年

111年12月31日
非衍生金融負債

　應付帳款(含關係人款) $ 94,134 94,134 - -
　其他應付款(含關係人款) 153,958 153,958 - -
　租賃負債 19,607 14,063 5,544 -
　存入保證金 465 - - 465
　 $ 268,164 262,155 5,544 465
110年12月31日(重編後)

非衍生金融負債

　應付帳款(含關係人款) $ 163,897 163,897 - -
　其他應付款(含關係人款) 130,602 130,602 - -
　租賃負債 17,298 11,892 4,325 1,081
　存入保證金 465 - - 465
　 $ 312,262 306,391 4,325 1,546

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.市場風險
市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響本

公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之

暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

本公司持有上市櫃公司權益證券投資而產生權益價格變動風險，本公司以公允

價值基礎進行管理並積極監控投資績效。有關權益工具價格風險之敏感性分析，係

以財務報導期間結束日之公允價值變動為計算基礎。假若權益工具價格上升／下降

5%，民國一一一年度及一一○年度其他綜合損益金額將分別增加／減少1,195千元
及1,427千元。

〜39〜

安安碁資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十一)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、研究發展費用及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

(二十二)非現金交易投資及籌資活動

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(八)

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：
非現金之
變動

111.1.1
(重編後) 現金流量

租賃負債
之增添 111.12.31

租賃負債 $ 17,195 (13,793) 16,102 19,504
存入保證金 465 - - 465
來自籌資活動之負債總額 $ 17,660 (13,793) 16,102 19,969

非現金之
變動

110.1.1
(重編後) 現金流量

租賃負債
之增添

110.12.31
(重編後)

租賃負債 $ 16,932 (12,230) 12,493 17,195
存入保證金 1,042 (577) - 465
來自籌資活動之負債總額 $ 17,974 (12,807) 12,493 17,660

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁股份有限公司為本公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，於民國一一一

年及一一○年十二月三十一日，分別持有本公司59.78%及64.53%流通在外普通股股
份。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

〜40〜

安安碁資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內本公司之子公司及其他與本公司有交易之關係人

如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁公司) 本公司之母公司

安碁學苑股份有限公司 本公司之子公司

宏碁雲架構服務股份有限公司(雲架構) 本公司之子公司

其他關係人：

　展碁國際股份有限公司 宏碁公司之子公司

　宏碁資訊服務股份有限公司 宏碁公司之子公司

　宏達服務股份有限公司 宏碁公司之子公司

　智聯服務股份有限公司 宏碁公司之子公司

　Acer Computer Co., Ltd. 宏碁公司之子公司

(三)與關係人間之重大交易事項

1.營業收入
本公司對關係人之服務收入金額如下：

111年度
110年度
(重編後)

母公司 $ 22,955 30,264
子公司 39,176 24,224
其他關係人 3,717 4,406

$ 65,848 58,894

本公司因合約專案性質不一及產品規格不同，與關係人之服務價格及交易條件

[…]

薪資費用 120,846 216,785 337,631 108,058 181,370 289,428
　勞健保費用 10,659 16,468 27,127 9,016 13,626 22,642
　退休金費用 5,482 6,667 12,149 4,606 7,204 11,810
　董事酬金 - 2,660 2,660 - 1,400 1,400
　其他員工福利費用 7,744 9,254 16,998 3,603 6,255 9,858
折舊費用 3,439 24,922 28,361 3,369 19,529 22,898
攤銷費用 356,263 4,167 360,430 270,331 1,293 271,624

本公司民國一一一年度及一一○年度員工人數及員工福利費用額外資訊如下：

111年度
110年度
(重編後)

員工人數 327 279
未兼任員工之董事人數 7 7
平均員工福利費用 $ 1,231 1,227
平均員工薪資費用 $ 1,055 1,064
平均員工薪資費用調整情形 %(0.85)
監察人酬金 $ - -

本公司薪資報酬政策(包括董事、經理人及員工)資訊如下：

1.董事酬勞：
(1)本公司給付董事酬勞之決策，乃根據本公司之公司章程規定，由薪酬委員會提出
報告經董事會決議通過後，依法提報股東常會報告。

〜44〜

安安碁資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)本公司之獨立董事酬勞乃依公司章程及「獨立董事固定報酬給付標準與金額」訂
定之，公司年度如有獲利，於預先保留彌補累積虧損之數額後，另提撥不高於

0.8%為董事酬勞。
2.經理人薪資：係依所擔任職務、所承擔責任及對本公司之貢獻度，參酌同業水準議
定之，並經薪酬委員會討論通過，呈送董事會決議通過後執行。

3.員工薪資：係參酌市場薪資水平、員工年資、績效及人力市場資料等綜合因素提出
年度薪資調整建議方案，並呈送總經理、董事長核准後實施。

4.經理人獎金：依據年度營運結果，提出經理人獎金建議方案，並經薪酬委員會討論
通過，呈送董事會決議通過後執行。

5.員工獎金：依據年度獎金提列政策及實際營運結果提出獎金提列建議方案，並呈報
予總經理核准後執行。

(二)組織重組

本公司於民國一一一一月三日以現金475,748千元收購母公司宏碁股份有限公司之
子公司宏碁雲架構服務股份有限公司100％之股權，該交易參照會計研究發展基金會
公布之IFRS問答集、(100)基秘字第390號及(101)基秘字第301號函釋之規定，係屬共同
控制下之組織重組，應視為自始即取得，並據此追溯重編民國一一○年度個體財務報

告。

經重編民國一一○年十二月三十一日之資產負債表，暨民國一一○年度之綜合損

益表，其影響如下：

110.12.31
重編前
報導金額

重編
影響金額

重編後
報導金額

會計項目
流動資產 $ 636,938 - 636,938
非流動資產 374,589 468,820 843,409
資產總計 $ 1,011,527 468,820 1,480,347
流動負債 $ 361,532 - 361,532
非流動負債 5,849 - 5,849
負債總計 367,381 - 367,381
股　　本 169,997 - 169,997
資本公積 323,900 - 323,900
保留盈餘 165,362 - 165,362
其他權益 (15,113) - (15,113)
權益合計 644,146 - 644,146
共同控制下前手權益 - 468,820 468,820
權益合計 644,146 468,820 1,112,966
負債及權益總計 $ 1,011,527 468,820 1,480,347

〜45〜

安安碁資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

110年度

會計項目
重編前
報導金額

重編
影響金額

重編後
報導金額

營業收入淨額 $ 852,427 - 852,427
營業成本 (490,578) - (490,578)
營業毛利 361,849 - 361,849
營業費用 (255,343) - (255,343)
營業淨利 106,506 - 106,506
營業外收入及支出 2,113 26,746 28,859
稅前淨利 108,619 26,746 135,365
所得稅費用 (21,766) - (21,766)
本期淨利 86,853 26,746 113,599
本期其他綜合損益(稅後淨額) (1,111) (6,878) (7,989)
本期綜合損益總額 $ 85,742 19,868 105,610
本期淨利歸屬於：

公司業主 $ 86,853 - 86,853
共同控制下前手權益 - 26,746 26,746
本期淨利 $ 86,853 26,746 113,599
綜合損益總額歸屬於：

公司業主 $ 85,742 - 85,742
共同控制下前手權益 - 19,868 19,868
本期綜合損益總額 $ 85,742 19,868 105,610
基本每股盈餘(元)(註) $ 5.11 1.57 6.68
稀釋每股盈餘(元)(註) $ 5.08 1.56 6.64

註:重編後每股盈餘係包含歸屬共同控制下前手權益及合併前非屬共同控制權益

之淨利。

十三、附註揭露事項

(一)重大交易事項相關資訊

民國一一一年度本公司依證券發行人財務報告編製準則之規定，應再揭露之重大

交易事項相關訊如下：

1.資金貸與他人：無。
2.為他人背書保證：無。

〜46〜

安安碁資訊股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資權益部分)：

單位：新台幣千元／千股

有價證券 與有價證券 期　　末

持有之公司 種類及名稱 發行人之關係 帳列科目 股　數 帳面金額 持股比率 市　價 備　註

本公司 新光金乙特   - 透過其他綜合損
益按公允價值衡
量之金融資產-
非流動

666 23,909 0.30 % 23,909

4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣三億元或實收資本額百分之二十以
上：

單位：新台幣千元

有價證券 帳列 交易 期 初 買 入 賣 出 期 末

買、賣
之公司

種 類 及
名　　稱 科目 對象

關係
股數 金額 股數 金額 股數 售價

帳面
成本

處分
損益 股數 金額(註)

本公司 宏碁雲價服
務股份有限
公司

採用權
益法之
投資

宏碁股
份有限
公司

母子公司 - - 44,462 475,748 - - - - 44,462 564,183